
PRECOMPTE MOBILIER 
 (application de l'art. 264/1 CIR 1992

1
) 

 
 
 

 

Demande d’application de l’exemption de précompte mobilier pour les dividendes d’origine 

belge perçus par une société bénéficiaire établie en dehors de la Belgique et qui se rapportent 

à une participation dans le capital de la société débitrice de moins de 10% et dont la valeur 

d’investissement atteint au moins 2.500.000 EUR 

 

 

Nombre d’actions concernées:  ……………………..……. 

 

 
 
 
ATTESTATION 
 
.................................................................................................................................................................. 
  
..................................................................................................................................................................  
 
.................................................................................................................................................................. 
  
(nom ou dénomination complète, forme juridique (en toutes lettres), adresse complète et numéro 
d’identification fiscale de la société bénéficiaire)  
 
Certifie, en tant que bénéficiaire des dividendes:  
 
1°   qu’elle revêt une des formes énumérées à l’annexe I, partie A, de la directive du Conseil du 
30 novembre 2011 (2011/96/UE) concernant le régime fiscal commun applicable aux sociétés mères 
et filiales d’Etats membres différents, modifiée par la directive du Conseil du 8 juillet 2014 
(2014/86/UE) ou une forme analogue aux formes qui sont énumérées dans cette annexe et qui est 
soumise au droit d’un autre Etat membre de l’Espace économique européen ou au droit d’un Etat 
avec lequel la Belgique a conclu une convention préventive de la double imposition (article 264/1, § 2, 
1° CIR 1992); 
 
2°   qu’elle est soumise à l’impôt des sociétés ou à un impôt analogue à l’impôt des sociétés sans 
bénéficier d’un régime fiscal exorbitant du droit commun (article 264/1, § 2, 2° CIR 1992); 
 
3° qu’elle détient dans le capital du débiteur  
………………………………………………………………………… (dénomination de la société débitrice 
des dividendes) une participation de moins de 10% dont la valeur d’investissement atteint au moins 
2.500.000 EUR (article 264/1, § 2, 3° CIR 1992);  
  
4°  que les dividendes se rapportent à ……………….. (nombre d’actions) actions ou parts qui 
sont ou ont été détenues en pleine propriété pendant une période interrompue d’au moins un 
an (article 264/1, § 2, 4° CIR 1992);  

 
Si cette durée de détention d’au moins un an n’est pas encore atteinte au moment de 

l’attribution des dividendes, le bénéficiaire s’engage à conserver cette participation jusqu’à ce que la 
durée de détention précitée d’au moins un an soit atteinte à la date du …………………………..;  

 

5°  que, sur la base des dispositions légales en vigueur au 31 décembre de l’année précédant 
l’attribution ou la mise en paiement du dividende visé à l’article 264/1, § 1er, alinéa 1er CIR 1992, le 

                                                           
1
L’art. 264/1 est entré en vigueur le 01/01/2018  et  est applicable aux dividendes payés ou attribués à partir du 01/01/2018 

(art. 69 et 86 C, al. 6, L 25/12/2017 - M.B. 29/12/2017) 



précompte mobilier qui serait dû si l’exonération prévue par cet article n’existait pas est en principe 
imputable ou remboursable dans son chef à concurrence de ……………………. % (article 264/1, § 2, 
5° CIR 1992). 
 
La société bénéficiaire s’engage à signaler immédiatement à la société distributrice toute modification 
qui affecterait l’exactitude de la présente attestation. 
   

 
 
 
IDENTIFICATION 
 
Débiteur des dividendes: ………………………….…………………………………………………………….. 

Nombre d’actions éligibles à l’exemption de l’article 264/1 CIR: ..………………………………………….. 

Montant de dividendes soumis à l’exemption de l’article 264/1 CIR: ………………………………………. 

 

 

 

        Fait à................................, le ................... 
        Nom(s), signature(s) autorisée(s) 

        et qualité du (des) signataire(s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



The following translation is for information purpose. Only the French version of the attestation 
will be accepted by  the Belgian tax authorities 

 

 

WITHHOLDING TAX 
 (under Article 264/1 of the Income Tax Code 1992

2
) 

 
 
 

 

Request for application for exemption from withholding tax on Belgian source dividends 

received by a non-resident beneficiary company and related to a holding of less than 10% in 

the capital of the distributing company with an acquisition value of at least  

2.500.000 EUR 

 

 

Number of actions concerned: ……………………..……. 

  

 
 
 
ATTESTATION 
 
.................................................................................................................................................................. 
  
..................................................................................................................................................................  
 
.................................................................................................................................................................. 
 
(full name or denomination, legal form (written in full) and full address and Tax ID of the non-resident 
beneficiary company)  
 
Hereby certifies, in its capacity as the payee of the dividends:  
 
1°  that it is a company which takes one of the forms listed in the annex I, part A, to Council Directive 
of 30 November 2011 (2011/96/UE) on the common system of taxation applicable in the case of 
parent companies and subsidiaries of different Member States, as amended by Council Directive of 8 
July 2014 (2014/86/UE), or an analogous form incorporated in a State with which Belgium has 
concluded an agreement to prevent double taxation (Article 264/1, § 2, 1° of the Income Tax Code 
1992); 
 
2° that it is subject to corporate tax or to a similar tax at corporate tax without to benefit a tax regime 
derogating from the common tax regime (Article 264/1, § 2, 2° of the Income Tax Code 1992); 
 
3° that its holding in the capital of the distributing company 
………………………………………………………………………… (name or denomination of the 
distributing company) is less than 10%, and is at least 2.500.000 EUR (Article 264/1, § 2, 3° of the 
Income Tax Code 1992);  
  
4°  that the dividends are related to ……………….. (number of shares) shares which are or have 
been held in full ownership for an uninterrupted period of at least one year (Article 264/1, § 2, 4° of the 
Income Tax Code 1992);  

 

                                                           
2
 The  Art. 264/1 entered into force on  01/01/2018  and applies to dividends paid or allocated as  of  01/01/2018 (art. 69 and 86 

C, al. 6, L 25/12/2017 – Belgian Official Gazette 29/12/2017). 



If the one year holding period has not been met on the date the dividends are allocated, the 
payee hereby undertakes to retain that holding until the one year holding period has been met at date 
of …………………………..;  

 

5°  that, based on the legal provisions in force on 31 December of the year before the attribution 
or the dividend payment referred to in Article 264/1, § 1, alinea 1 of the Income Tax Code 1992, the 
withholding tax which would be due if the exemption provided for in this Article didn’t exist would be 
imputable or refundable in its hands up to……………………. % (Article 264/1, § 2, 5° of the Income 
Tax Code 1992). 
  
 
The beneficiary company undertakes to immediately inform the company of any changes that would 
affect the accuracy of this statement. 
   

 
 
IDENTIFICATION 
 
Distributing company: ……...………………………………………………………………………………….. 

Number of shares eligible to the exemption under Article 264/1 CIR: …………………………………… 

Amount of dividends subject to the exemption under Article 264/1 CIR: ………………………………...

                          

 

 

 

        Done at................................,on ............... 
         
        …………………………………………………...
                                                                                   
        Name(s), authorized signature(s)  

        and capacity(ies) of the signatory(ies) 

 
 


